望花区全面推进法治政府建设
领导小组办公室文件

抚望法治领办〔2018〕2号

塔峪镇人民政府，各街道办事处，创业园区，各相关单位、部门：
为深入落实中共中央、国务院《法治政府建设实施方案（2015-2020年）》和省、市文件要求，现将《望花区2018年法治政府建设工作要点》印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻执行。
望花区全面推进法治政府建设领导小组办公室

2018年4月12日

望花区2018年法治政府建设工作要点

2018年是深入贯彻落实党的十九大精神开局之年，是实现2020年基本建成法治政府目标的关键之年。按照市委、市政府《法治政府建设实施方案（2016—2020年）》总体部署，全区政府系统要开拓进取，勇于实践，争取在健全依法决策方面有新进展，在行政执法规范化方面有新突破，在完善监督机制方面有新举措，在依法化解社会矛盾纠纷方面有新成效，为促进地区转型振兴发展提供坚强的法治保障。

一、加强规范性文件监督管理

1. 加强对规范性文件的清理。依据《辽宁省规章规范性文件定期清理规定》，健全并严格执行规范性文件合法性审查制度，优化规范性文件公开发布方式。建立定期清理制度，继续清理与法律法规不一致规范性文件，充分激发市场主体活力，降低市场准入成本。

2. 做好规范性文件备案审查工作。按照《望花区规范性文件备案管理办法》，落实规范性文件的合法性审查制度，强化备案审查工作力度。严格部门规范性文件的备案审查，按照“有件必备，有备必审，有错必纠”的原则，加强对部门规范性文件的监督，对违法或不当的规范性文件，坚决予以纠正。

二、严格规范公正文明执法

3.加强重点领域行政执法。贯彻落实《辽宁省优化营商环境条例》，继续做好营商环境的构建和服务工作。主要在关系群众切身利益的食品药品安全、公共卫生、安全生产、资源环境、民生保障等领域加强执法，切实保障人民群众生命财产安全。

4.强化行政执法制度建设。落实行政执法“三项制度”工作，建立行政执法全过程记录制度、行政执法公示制度和重大行政执法决定法制审核制度。认真落实行政执法文书立卷归档制度、行政执法人员持证上岗及资格管理制度。
5.开展专项执法检查。按照《辽宁省行政执法行为文明规范》和《关于进一步规范行政自由裁量权的意见》，健全行政处罚裁量权基准制度，开展文明执法情况和规范自由裁量权情况的检查。强化执法部门系统内部监督检查，及时发现问题，有效进行整改。

三、加强对行政权力的监督
6.健全常态化监督机制。完善政府内部监督，自觉接受政府外部监督。落实重大行政处罚备案审查、行政执法统计、专项执法检查、案卷评查等制度。对阻碍和损害营商环境的执法行为进行严肃处理、公开曝光。

7. 深入推进政务公开。认真贯彻落实《关于全面推进政务公开工作的意见》（中办发〔2016〕8号）精神，坚持以公开为常态、不公开为例外原则，明确政府信息公开范围。加大政府信息公开力度，推进决策公开、执行公开、管理公开、服务公开、结果公开。加强互联网政务信息数据服务平台和便民服务平台建设，创新政务公开方式。

四、依法有效化解社会矛盾纠纷

8.提高行政复议办案效率和质量。确保行政复议案件办案质量，压缩办案期限，审限内结案率达到100%。实行行政复议案件受理、办理、结果“三公开”，主动接受社会监督。坚决纠正行政机关侵犯企业合法权益的违法或不当行政行为。每年3月底前将上一年度行政复议案件办理情况向区政府报告。
9.加强行政应诉工作。认真落实《望花区人民政府行政应诉工作规则》，提高行政应诉能力，依法履行行政应诉职责，自觉接受人民法院的监督，执行生效裁判，落实司法建议。建立败诉案件定期通报制度，提出有针对性的整改措施。4月底前将区政府和政府部门行政应诉情况向区政府报告，提出具有针对性的意见和建议。
10.发挥政府法律顾问队伍作用。坚持以法制机构为主、外聘法律顾问为补充的原则，在专业性较强、行业特征明显等领域充分听取外聘法律顾问的意见和建议。建立“以事前防范为主和事中控制、事后补救为辅”的法律风险化解机制，让政府法律顾问参与行政决策和行政管理，科学、民主、合法决策，规范行政行为。
11推进行政调解工作。严格执行《辽宁省行政调解规定》，遵循合法、自愿、平等和高效便民的原则。实行“谁主管、谁负责”， 切实做到行政调解与依法履职相结合。进一步明确行政调解范围，规范行政调解程序，完善行政调解机制，健全行政调解与人民调解、司法调解相衔接的联动机制。
五、落实法治政府建设保障
12.加大法治政府建设督察考核力度。健全法治政府建设考核机制，明确考核对象，完善考核标准，优化考核方式，规范考核程序，落实考核结果，实现考核日常化、标准化、公正化。将2018年法治政府建设重点工作全面纳入年度法治政府建设考评和政府绩效目标考核。

13.完善法治政府建设工作推进机制。党政主要负责人要履行推进法治建设第一责任人职责，建立政府和部门主要负责同志牵头领导协调机制，对法治政府建设进展情况开展定期检查和专项督查，把履行推进法治政府建设第一责任人职责情况作为年终述职重要内容。

14.坚持法治政府建设报告制度。每年3月底前向区委、 区人大常委会和市政府报告上一年度法治政府建设情况和本年度工作安排，政府部门也要同时向区政府和市政府有关部门报告情况，报告要通过报刊、政府网站等向社会公开。

15.深入开展法治宣传教育活动。强化行政执法机关“谁执法谁普法”的责任，建立行政执法机关“以案释法”制度，促进执法人员规范公正文明执法能力的提升。深入宣传法治政府建设的先进经验，正确引导舆论、凝聚社会共识。
抄送：区委办，区政府办，区人大办，区政协办。
望花区全面推进法治政府建设领导小组办公室      2018年4月12日印发
- 2 -
- 1 -